Per esequutione de la quali nostra provista vi donamo et concedimo licencia et facultà ch'essendo li ditti artificii et inventioni novamente da voi ritrovati in questo regno possiate voi con quelle persone che vorreti fare et mettere in uso per detto termino di deci anni da contarsi de la data de la presenti innanti li decti novi ingegni et inventioni in questo regno et durante decto termino volimo et ordinamo che nessuna persona de qualsivoglia stato gradu et condizioni si sia debbia né presuma fari né usari nuovi ingegni et inventioni senza vostra expressa licentia sotto pena d'onzi duicento applicandi cioè una mità a voi et l'altra al regio fisco; benvero quanto all'introductione di fari la carta vi si dona facultà et licentia di posserla fare ma

volemo che a nessuno sia proibito di introdursi a far carta ma che ogni uno possa farla liberamenti secondo meglio li comodirà. Comandando per la presenti a tutti et singuli officiali et personi delli città et terri del regno che debbiano le cosi premissi exeguire et osservari de verbo ad verbum et per quos decet fare quelli exeguire et osservare et farne promulgare banne publici per li lochi soliti acciò che nessuno possa allegare ignorancia della sopradetta concessione e non facciano lo contrario se la gratia regia tenino chara et sotto pena di florini milli applicandi al regio fisco pro quolibet contraveniente.

Datum Panormi XVII augusti IIII inditionis 1576.

Omissis

A.S.P., *Protonotaro del Regno*, reg. 356.

Palermo 1589, agosto 22

Bando per l'esclusiva di un'invenzione per raffinare sale.

Essendo Joan Damis de Siviglia inventuri tanto per beneficio del corpo humano come per più lindecza et bellecza nel parere, della maniera de potersi purgare et refine qualsivoglia specie di sali, il quale da poi che è refinato dà maggior gusto et è di assai più salute et utile al corpo humano per essere ditto sali purgato della bructicza, terra et petra che sole havere il sali ordinario et per fare detta opera è bisogno di gran travaglio et dispesa et volendo detto di Damis ponere in effetto detto exercicio serria cosa facile che alcuni personi, videndo tal magisterio, possano fare il mismo, lo che fora di assai danno del detto di Damis

primo inventore in questo Regno, per executione di lettere di sua excellentia et tribunal del r. patrimonio date a 29 d'aprile II inditionis 1589, per lo presente bando si ordina, provede et comanda che nixuna persona di qualsivoglia stato, grado et condicioni si sia debbia né presuma vendere né fare vendere, usare né operare, né fare usare né operare detta nova inventione senza expressa licencia del detto Joan Damis, sotto pena di unci duicento applicanda cioè doi terczy parti al fisco et l'altra tercza parti al detto di Damis et questo per termino d'anni novi da contarsi dalla data delli prenominati litteri di sua excellencia et tribunale del r. patrimonio.